Num. 134

Boletin Oficial de Aragoén 11/07/2024

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO

RESOLUCION de 4 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, por
la que se modifica puntualmente la Resolucién de 2 de agosto de 2022, del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se formula la declaracién de impacto am-
biental y se otorga la Autorizacion Ambiental Integrada para la ampliacion de una explo-
tacion porcina de cebo hasta una capacidad de 4.402 plazas (528,24 UGM), en el poligo-
no 4, parcelas 64, 67, 68 y 113, en Purroy de la Solana, del término municipal de
Benabarre (Huesca) y promovida por Héctor Zanuy Porquet. (Nimero de Expediente:
INAGA 500305/02/2024/002992).

Con fecha 15 de marzo de 2024, se presenta en el Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental (INAGA), la solicitud de modificacion puntual de la Autorizacion Ambiental Integrada de
la explotacion con codigo REGA ES220530000140, con el objetivo de incluir diversas desvia-
ciones respecto a lo recogido en la autorizacién ambiental, en la ejecucion del proyecto que
incluyen la modificacion de las dimensiones de las naves ganaderas y la construccion de una
nueva balsa de purin, entre otras.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacion con REGA ES220530000140 dispone de Autorizacion Ambiental
Integrada que se otorgd mediante Resolucion de 2 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental (INAGA) para la ampliacién de explotacion porcina de cebo hasta una
capacidad de 4.402 plazas. Esta Resolucion fue publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”,
numero 204, de 20 de octubre de ese mismo afio (Expediente INAGA 500202/02/2020/02967).

Segundo.— La modificacion solicitada consiste en incluir en la Autorizacion Ambiental In-
tegrada todas las desviaciones realizadas en la ejecucién del proyecto respecto a lo autori-
zado. Consiste en un redimensionamiento de las naves, una ampliacion de capacidad de la
fosa de purines a construir, la construccién de una segunda fosa de cadaveres y un nuevo
vado sanitario, la instalaciéon de un depdésito de agua tipo bolsa, y la modificacion del sistema
de calefaccion.

Esta modificacion no implica reducir distancias con otras explotaciones ganaderas ni otros
elementos relevantes del territorio.

Posteriormente solicita una modificacién de la mejor técnica disponible 30, sobre la reduc-
cion de emisiones de amoniaco desde las naves existentes antes de la ampliacién de capa-
cidad. Este cambio propuesto garantiza el cumplimiento de la normativa sectorial.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacién Ambiental Integrada, modificando puntualmente la resolucién, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevenciéon y Proteccion Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de di-
ciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados
de la contaminacion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el
Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de
prevencion y control integrados de la contaminacion; la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de
Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragoén; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Go-
bierno de Aragdn, por el que se aprueba la revision de las Directrices sectoriales sobre activi-
dades e instalaciones ganaderas; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se
establecen normas basicas de ordenacién de las granjas porcinas intensivas, y se modifica la
normativa basica de ordenacidn de las explotaciones de ganado porcino extensivo; el Real
Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, relativo a las normas minimas para la proteccién de los
cerdos; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental; la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-

19943

csv: BOA20240711015



Num. 134

Boletin Oficial de Aragoén 11/07/2024

ciones Publicas; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector
Puablico Autondmico de Aragon, y demas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar la Resoluciéon de 2 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental, por la que se formula la declaracion de impacto ambiental y se otorga la Autorizacién
Ambiental Integrada para la ampliacion de una explotacion porcina de cebo hasta una capa-
cidad de 4.402 plazas (528,24 UGM), en el poligono 4, parcelas 64, 67, 68 y 113, en Purroy
de la Solana, del término municipal de Benabarre (Huesca), en los siguientes puntos dejando
inalterado el resto:

El punto cuarto. Caracteristicas de la instalacién, queda sustituido por lo siguiente:

“Las instalaciones objeto de Autorizacion Ambiental Integrada y evaluacion ambiental ordi-
naria son:

Las instalaciones existentes: Dos naves ganaderas numero 1y 2 de dimensiones 60,40 x
14,60 m, por nave, una caseta destinada a oficina y vestuario de dimensiones 5 x 6 m, una
caseta de servicio numero 1 de dimensiones 4,68 x 3,20 m, un depdsito de agua numero 1 de
94 m?® de capacidad, balsa de purin numero 1 con capacidad para 1.656,60 m?, fosa de cada-
veres numero 1 con 9 m? de capacidad, vallado perimetral y un vado de desinfeccion que se
anulara.

Las instalaciones proyectadas: Dos naves ganaderas numero 3 y 4 de dimensiones 64,52
x 17,32 m cada una conectadas por un pasillo central de donde se aloja el muelle de carga;
una caseta de servicio numero 2 de dimensiones 5,08x4 m; un depdsito de agua tipo bolsa de
150 m® de capacidad; fosa de cadaveres numero 2 con 12 m*® de capacidad; una balsa de
purines numero 2 con una capacidad de 1621,95 m?; instalacién de una cubierta flexible en la
balsa de purines nimero 2; vado sanitario nimero 2 y ampliacion del vallado perimetral.

La capacidad autorizada podria verse modificada para quedar adaptada a la normativa de
bienestar animal que se deriva de la entrada en vigor del Real Decreto 159/2023, de 7 de
marzo.

Teniendo en cuenta el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, sobre normas basicas de
explotaciones porcinas intensivas, que establece en sus articulos 9 y 10 la obligatoriedad de
reducir las emisiones para las instalaciones existentes y las nuevas, que se refieren a la ge-
neracion del estiércol, almacenamiento interno en fosas, el externo en balsas, hasta la aplica-
cion como fertilizante, para alcanzar los porcentajes de reduccién de emisiones que se in-
dican en la citada normativa, deberan adoptar la relacion de las MTD incluidas en el anexo Il
de la presente Resolucién, en especial la MTD 16, MTD 17 y MTD 30.

La balsa de almacenamiento de purines existente modifica su tamafo/es modificada es-
tructuralmente y le resulta de aplicacién la reduccién de emisiones del 80% (articulo 9.1 del
Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero), por lo que deben aplicar técnicas que consigan al
menos esta reduccion, lo que se describe en el anexo Il de MTD (MTD 16 y/o 17).

La balsa de purines estara tapada con una cubierta flotante formada por una geomem-
brana de un espesor minimo de 1,5 mm, con un sellado perimetral al objeto de conseguir una
reduccién en la emision de amoniaco del 80% exigida.

Respecto a la nave de nueva construccion, los fosos interiores de las naves tendran forma
de V, en cuyo vértice se encontrara el punto de descarga, retirando los purines hacia la balsa
exterior al menos dos veces por semana, con lo que se consigue una reduccion en la emision
de amoniaco del 60%, dando cumplimiento a las obligaciones derivadas del Real Decreto
306/2020, de 11 de febrero, por el que se establecen normas basicas de ordenacion de las
granjas porcinas intensivas. En el anexo Il del presente documento se describen las técnicas
que permiten alcanzar estos objetivos de reduccion (MTD 30).

Se pone a disposicién del sector ganadero ECOGAN, una herramienta informatica donde
reside el Registro General de Mejores Técnicas Disponibles (MTD) y donde el titular de la
explotacion debera realizar una declaraciéon anual, antes del 1 de marzo de cada afio, de las
MTD aplicadas en su explotacién durante el afio anterior. Puede encontrar mas informacién
en: https://www.aragon.es/-/ecogan.”

El punto 2.1, se sustituye por lo siguiente:

“2.1. Consumos de materias primas.

Se establece un sistema de alimentacién automatizado, estimandose un consumo anual
de 2.861,30 t de pienso.

El agua para el abastecimiento de la explotacién proviene de un pozo autorizado. Se in-
cluye copia de la autorizacion de captacion de aguas subterraneas emitida por la Confedera-
cion Hidrografica del Ebro para la explotacion existente. También se incluye copia de la soli-
citud de autorizacién de captacion de agua para las plazas solicitadas en el proyecto de
ampliacién. Se estima un consumo anual de 16.067,30 m?, incluida el agua para limpieza de
las instalaciones.

19944

csv: BOA20240711015


https://www.aragon.es/-/ecogan

Num. 134

Boletin Oficial de Aragoén 11/07/2024

El suministro eléctrico se realizara a través de un grupo electrégeno de gasoil de 8 CV de
potencia. Se estima que el consumo energético anual de la explotaciéon sera de 5.536,05
kWh.

La explotacion dispondra de un sistema de calefaccion compuesto por una caldera de
gasoil de 51.600 kcal/h de potencia. El consumo anual de carburante para el funcionamiento
del grupo electrégeno y las calderas se estima en 3.500 I.”

Se eliminan las siguiente MTD del listado de MTD incluidas en el anexo II:

MTD 16.b y MTD 17.b Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmdsfera desde el
almacenamiento de purines: Balsas de nueva construccidon o que modifiquen tamafo o es-
tructura se deberan adoptar técnicas que reduzcan, al menos, un 80% las emisiones de amo-
niaco con respecto a la técnica de referencia (balsas abiertas y sin costra natural), instalacion
de una cubierta flotante formada por una geomembrana a base de polipropileno armado con
fibra de poliéster. Son sistemas de cubrimiento flexibles y autoportantes fabricados con
geomembranas de elevada resistencia quimica y a los agentes ambientales. Los elementos
que incorporan permiten su adaptacion a las oscilaciones de nivel y canalizar y drenar el agua
de lluvia acumulada sobre ella.

MTD 30.a.5 Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmésfera desde las naves exis-
tentes: Manejo estiércol: Cerdas en apareamiento y gestantes y Cerdos de engorde en Suelo
parcialmente emparrillado: Fosa reducida de purin. El corral esta provisto de una fosa es-
trecha de aproximadamente 0,6 m. La fosa puede ubicarse en un pasillo exterior. Para dar
cumplimiento al Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, en lo relativo a las Mejores Téc-
nicas Disponibles a adoptar por parte de las explotaciones de ganado porcino existentes se
debera realizar el vaciado de los purines de los fosos interiores de las naves hacia la balsa
exterior al menos una vez al mes.

Se incorporan las siguientes MTD al anexo II: Mejores Técnicas Disponibles:

MTD 16.b.2 y MTD 17.b.1 Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmésfera desde
la nueva balsa de purines (aplicacion del Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, en lo rela-
tivo a las Mejores Técnicas Disponibles, en explotaciones porcinas), deberan adoptar téc-
nicas que reduzcan, al menos, un 80% las emisiones de amoniaco con respecto a la técnica
de referencia (balsas abiertas y sin costra natural): Cubrir la balsa de purines con cubierta
flexible. El sistema que se utilizara sera una cubierta flexible flotante compuesta por geomem-
brana de polietileno, que debera tener un espesor minimo de 1,5 mm, con sistema de anclaje
en coronacion al perimetro de la balsa; una linea de plegado, compuesta por una linea de
flotadores y una linea de contrapesos equidistante de la anterior, para recoger material so-
brante durante el llenado de la balsa y el agua de lluvia; sistema de drenaje de la cubierta
consistente en una bomba sumergible, una arqueta de polipropileno perforada y lastrada con
hormigén, y elementos de flotacion del conjunto; aireadores instalados sobre la cubierta flo-
tante para extraer el aire procedente del proceso de llenado de la balsa o permitir la entrada
de aire en el vaciado, asi como el alivio de gases.

MTD 30.a.0 Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmésfera desde las naves exis-
tentes: Manejo estiércol: Suelo total o parcialmente emparrillado: Una fosa profunda en com-
binacién con otras medidas.

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro que, en su caso, pudiera inter-
ponerse.

Zaragoza, 4 de junio de 2024.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

19945

csv: BOA20240711015



	I. Disposiciones Generales
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	LEY 4/2024, de 28 de junio, del Sistema de Protección Civil y Gestión de Emergencias de Aragón.
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 1 de julio de 2024, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se acuerda publicar el Reglamento por el que se regula el desarrollo de las líneas de investigación y servicios científico-técnicos para la contratación de personal téc



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Su
	RESOLUCIÓN de 4 de julio de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se constituye la ponencia técnica de apoyo para la valoración de méritos a los efectos del concurso abierto y permanente para la provisión definitiva de puestos de pe

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se hacen públicas las calificaciones provisionales del concurso en el proceso
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el proceso selectivo extraordinario de estabiliz
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el proceso selectivo extraordinario de estabiliz
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el proceso selectivo extraordinario de estabiliz
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el proceso selectivo extraordinario de estabiliz
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el proceso selectivo extraordinario de estabiliz

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publican las listas de espera de la Escala Auxiliar de Servicios Generales, especialidad Servicios Generales de la Universidad de Zaragoza, para las provincias de Huesca, Terue

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2024, del Ayuntamiento de Fraga, por la que se aprueban las bases de la convocatoria para la provisión, mediante oposición libre, de dos plazas de Administrativo, vacantes en la plantilla de personal funcionario.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden/717/2024, de 27 de junio, por la que se convocan las ayudas a empresas para fomentar la utilización de las energías renovables en movilidad y logística.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/734/2024, de 2 de julio, por la que se delegan las competencias en materia de arrendamientos de inmuebles en las personas titulares de los departamentos del Gobierno de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 4 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 2 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 29 de octubre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrad
	RESOLUCIÓN de 10 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 7.200 pla

	CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2024, del Presidente del Consejo Económico y Social de Aragón, por la que se convoca el Premio del Consejo Económico y Social de Aragón 2024 a tesis doctorales.

	AYUNTAMIENTO DE MORATA DE JALÓN
	ACUERDO del Pleno del Ayuntamiento de Morata de Jalón, relativo a la aprobación de la convocatoria del Concierto del Centro Integral de Personas Mayores.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 4 de julio de 2024, del Gobierno de Zaragoza, por la que se anuncia, Pliego de Cláusulas Económico-administrativas que regirán la enajenación mediante licitación pública, con adjudicación a la oferta económica más ventajosa con varios criter
	RESOLUCIÓN de 4 de julio de 2024, del Gobierno de Zaragoza, por la que se anuncia, Pliego de Cláusulas Económico-administrativas que regirán la enajenación mediante licitación pública, con adjudicación a la oferta económica más ventajosa con varios criter


	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2024, del Director General de Trabajo, por la que se anuncia el depósito de la modificación de estatutos de la Asociación de Agencias de Viaje de Aragón (AAVA). Número de Depósito 72000043.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete al trámite de información y participación pública la actualización del plan de restauración del aprovechamiento para recursos de la secci

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2024, del Director General de Carreteras e Infraestructuras, por la que se modifica la Resolución de 20 de marzo de 2024, del Director General de Carreteras e Infraestructuras, por la que se señala fecha para el levantamiento d

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de centro de transferencia de residuos no peligros
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de instalación de una planta de compostaje agrícol
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación porcin
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento, la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas, para la elaboración del Documento de alcance del estudio ambiental estratégico, del Plan
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de vivienda unifamiliar 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se somete a información pública el proyecto constructivo y la revisión y actualización del proyecto constructivo de la estación de aguas residuales de Astún, término municipal de Jaca (Huesca).

	CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL
	EXTRACTO de la Resolución de 28 de junio del 2024, del Presidente del Consejo Económico y Social de Aragón, por la que se convoca el Premio del Consejo Económico y Social de Aragón 2024 a tesis doctorales.

	AYUNTAMIENTO DE CAMPORRELLS 
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Ayuntamiento de Camporrells, por el que se somete a información pública la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental ordinaria del anteproyecto modificado de turismo de naturaleza




